et de manibz tuis o rex liberare. Quod si noluerit notum sit t rex quia deos tuos n̄ colimus. et statuam auream quā crexisti n̄ adoramus. Tunc nabuchodonosor repletus est furore. et aspectus faciei illius immutatus est. sup sydrach misach et abdenago. Et precepit ut succenderetur fornax septuplum quam succendi consueuerat. et uiris fortissimis de exercitu suo. iussit ut ligatis manibz et pedibz mitterent sydrach misach et abdenago in fornacem ignis ardentis. Et confestim unum illi uncti cū braciis suis et thiaris et calciamentis. et uestibus. missi sunt in medium fornacis ignis ardentis. Nam iussio regis urgebat. fornax autē succensa erat nimis. Porro uirum illos qui miserant sydrach misach et abdenago. interfecit flamma ignis. **Viri autē hi tres id est sydrach misach et abdenago. ceciderunt in medio camini ignis ardentis. colligati. Que sequuntur in hebraicis uoluminibus non repperi.** **E**t ambulabant in medio flammę laudantes deum. et benedicentes dñm. Stans autem azaria orauit sic. apertisq; os suum in medio ignis ait. Benedictus es dñe d̄s patrū nr̄orum. et laudabilis. et gl̄osum nom̄ tuū in sc̄la. quia iustus es in omnibz que fecisti nobis. et uniuersa opa tua uera. et iuxta recte. et omnia iudicia tua uera. Iudicia enim uera fecisti iuxta omnia que induxisti sup nos et sup ciuitatē sc̄am patrum nr̄orum iherlm̄. quia in ueritate et in iudicio induxisti omnia hec ppter peccata nr̄a. Peccauimus enim et ungue egimus recedentes a te. et deliquimus in omnibz. et precepta tua n̄ audiuimus. nec obseruauimus. nec fecimus sicuti preceperas nobis ut bene nobis esset. Omnia q̄ que induxisti sup nos. et uniuersa que

fecisti nobis uero iudicio fecisti. et tradidisti nos in manibz inimicorū unguoz. et pessimorum preuaricatorumq;. et regi iniusto et pessimo ultra omnē terram. Et nunc n̄ possumus apere os. Confusio et obprobriū facti sumus seruis tuis. et his qui colebant te. **Ne questum tradas nos in perpetuum. ppter nomen tuum. et ne dissipēs testamentum tuum. neq; austras misericordiam tuam a nobis. ppter abraam dilectum tuum. et ysaac seruum tuum. et isrl̄ sc̄m tuum. quibus loquutus es pollicens quod multiplicares semen eorū sicut stellas celi. et sicut harenam que ē in litore maris. quia dñe imminuta sumus plusquam omnes gentes. sumusq; humiles in uniuersa terra hodie ppter peccata nr̄a. et n̄ est in tempore hoc princeps et ppha. et dux. neq; holocaustum. neq; sacrificium. neq; oblatio. neq; incensum. neq; locus primitiarum coram te. ut possumus inuenire misericordiam. sed in animo contrito et in sp̄u humilitatis suscipiamus. sicut in holocausto arietum et tauroz. et sicut in milibz agnorum pinguium. sic fiat sacrificium nr̄m in conspectu tuo hodie ut placeat t. qm̄ non ē confusio confidentibz in te dñe. Et nunc sequimur in toto corde et timentes te. et querimus faciem tuam dñe. ne confundas nos. sed fac nobiscum iuxta mansuetudinē tuam. et scdm̄ multitudinem misericordię tuę. et erue nos in mirabilibus tuis. et da gl̄am nomini tuo dñe. et confundantur omnes qui ostendunt seruitus tua mala. Confundantur in omnipotentia. et robur eorum conteratur. Sciatis quia tu dñs d̄s solus. et gl̄osus sup omnē terram. Et n̄ cessabant qui miserant eos ministri regis succendere fornacem. naphtha et stuppa et pice. et malleolis. et**

effundebatur flamma sup fornacem cu-  
bitis quadraginta nouem. et erupit et  
incendit quos repperit iuxta fornacem de  
chaldeis. **A**ngelus autem dñi descendit  
cum azaria et socijs eius in fornacē. et ex-  
cussit flammā ignis de fornace. et fecit me-  
dium fornacis quasi uentum uoris flantē.  
Et non tetigit eos omnino ignis neq; con-  
tristauit. nec quicquam molestie intulit.  
Tunc hi tres quasi ex uno ore laudabant  
et glorificabant. et benedicebant dñm in  
fornace dicentes: Benedictus es dñe ds  
patrum nrōr. et laudabilis et glorios⁹  
in secula. Et benedictū nom̄ gl̄e tue. sc̄m̄  
laudabile et superlatiū in om̄ib⁹ sc̄l̄is.  
Benedictus es in tēplo sc̄o gl̄e tue. et sup  
laudabilis et supglōs⁹ in sc̄l̄a. Benedict⁹ es  
in throno regni tui. et suplaudabilis et  
superlatiū in sc̄l̄a. Benedictus es qui intue-  
ris abyssos et sedes sup cherubin. et lauda-  
bilis et superlatiū in sc̄l̄a. Benedictus es  
in firmamento celi. et laudabilis et glo-  
riosus in sc̄l̄a. Benedicite omnia opa dñi  
dño. laudate et superlatate eum in sc̄l̄a.  
Benedicite angeli dñi dño. laudate et  
superlatate eum in sc̄l̄a. Benedicite celi  
dño. laudate et superlatate eū in sc̄l̄a.  
Benedicite aque omnes que sup celo sunt  
dño. laudate et superlatate eum in sc̄l̄a.  
Benedicite omnes uirtutes dñi dño. lau-  
date et superlatate eū in sc̄l̄a. Benedicite  
sol et luna domino. laudate et superlatate  
eū in sc̄l̄a. Benedicite stelle celi dño. lau-  
date et superlatate eum in sc̄l̄a. Benedicite  
omnis ymber et ros dño. laudate et super-  
latate eum in sc̄l̄a. Benedicite om̄is sp̄s  
dei dño. laudate et superlatate eū in sc̄l̄a.  
Benedicite ignis et estus dño. laudate et  
superlatate eū in sc̄l̄a. Benedicite frigus  
et estas dño. laudate et superlatate eū in

sc̄l̄a. Benedicite rores et prima dño. lauda-  
te et superlatate eum in sc̄l̄a. Benedicite gelu  
et frigus dño. laudate et superlatate eū  
in sc̄l̄a. Benedicite glacies et niues dño.  
laudate et superlatate eum in sc̄l̄a. Benedi-  
cite noctes et dies dño. laudate et superlatate  
eū in sc̄l̄a. Benedicite lux et tenebr̄  
dño. laudate et superlatate eū in sc̄l̄a. Be-  
nedicite fulgura et nubes dño. laudate  
et superlatate eum in sc̄l̄a. Benedicat trā  
dñm. laudet et superlatet eum in sc̄l̄a.  
Benedicite montes et colles dño. laudate  
et superlatate eum in sc̄l̄a. Benedicite um-  
uersa germinantia in terra dño. laudate  
et superlatate eum in sc̄l̄a. Benedicite  
fontes dño. laudate et superlatate eum  
in sc̄l̄a. Benedicite maria et flumina dño.  
laudate et superlatate eum in sc̄l̄a. Bene-  
dicite cere et omnia que mouentur in ags  
dño. laudate et superlatate eū in secula.  
Benedicite om̄s uolucres celi dño. laudate  
et superlatate eum in sc̄l̄a. Benedicite omnes be-  
stias et pecora dño. laudate et superlatate  
eum in sc̄l̄a. Benedicite filij hominū dño.  
laudate et superlatate eū in sc̄l̄a. Benedicat  
isrl' dñm. laudet et superlatet eum in sc̄l̄a.  
Benedicite sacerdotes dñi dño. laudate et  
superlatate eū in sc̄l̄a. Benedicite serui do-  
mini dño. laudate et superlatate eū in se-  
cula. Benedicite sp̄s et anime iustorum  
dño. laudate et superlatate eū in sc̄l̄a.  
Benedicite sc̄i et humiles corde dño. lau-  
date et superlatate eū in sc̄l̄a. Benedicite  
anania azaria misael dño. laudate et super-  
latate eum in sc̄l̄a. quia eruit nos de  
inferno. et saluos fecit nos de manu mor-  
tis. quia liberauit nos de medio ardenti  
flamine. et de medio ignis eruit nos.  
Confitemini dño qm̄ bonus. qm̄ in se-  
culum misericordia eius. Benedicite om̄s

207  
religiosi dño deo dñorum: laudate et con-  
fitemini quia in omnia sc̄la miseric̄dia eius:  
**Huc usq; in hebreo non habetur: et que  
posuimus de theodotionis editione tras-  
lata sunt.** **T**unc nabuchodonosor rex  
obstupuit et surrexit prope et ait optima-  
tibus suis. Nonne tres uiros misimus in  
mediū ignis compeditos? Qui responden-  
tes regi dixerunt. Vere rex. Respondit et  
ait. Ecce ego uideo uiros quatuor solutos  
ambulantes in medio ignis. et nichil cor-  
ruptionis in eis est. et species quarta simi-  
lis filio dī. Tunc accessit nabuchodono-  
sor ad ostiū fornacis ignis ardentis et ait.  
Sydrach misach et abdenago serui dī ex-  
celsi. egredimini et uenite. Statimq; egressi  
sunt sydrach misach et abdenago de me-  
dio ignis. Et congregati satrape. magistra-  
tus. et iudices. et potentes regis. contempla-  
bantur uiros illos qm̄ nichil potestatis ha-  
buisset ignis in corporibus eorū. et capill<sup>9</sup>  
capitis eorum non erāt adustus. et sarabal-  
la eorum n̄ fuissent immutata. et odor  
ignis non transisset p̄ eos. Tunc erūpens  
nabuchodonosor ait. Benedictus d̄s eorū  
sydrach uidelicet misach et abdenago.  
qui misit angelm̄ suum et eruit seruos  
suos quia crediderunt in eo. et uerbum  
regis immutauerunt. et tradiderunt cor-  
pora sua. ne seruirent. et ne adorarent om-  
nem dñm. excepto deo suo. A me ḡ positū  
ē hoc decretum. ut omnis populus et trib<sup>9</sup>  
et lingua quecumq; loquuta fuerit blas-  
phemiam contra dñm sydrach misach et  
abdenago disparet. et domus ei<sup>9</sup> uastet.  
Nec enim ē alius d̄s. qui possit ita salua-  
re. Tunc rex pmouit sydrach misach et  
abdenago in p̄uincia babylonis. **N**a-  
buchodonosor rex omnib<sup>9</sup> populis. gen-  
tib<sup>9</sup> et linguis que habitant in uniuersa

terra. pax uobis multiplicetur. Signa et  
mirabilia fecit apud me d̄s excelsus. Placu-  
it ergo in predicare signa eius quia mag-  
na sunt. et mirabilia eius quia fortia. et  
regnum eius regnum sempiternum. et  
potestas eius in generatione et generatio-  
ne. Ego nabuchodonosor quicquid eram in  
domo mea. et florens in palatio meo. Som-  
num uidi quod p̄terruit me. et cogitatio-  
nes mee in stratu meo. et uisiones capitis mei  
conturbauerunt me. et p̄me p̄positum ē  
decretum ut introducterentur in conspectu  
meo cuncti sapientes babylonis. et ut so-  
lutionē sompni indicarent michi. Tunc  
ingrediebantur arioli. magi. chaldei. et  
aruspices. et somnū narraui in conspec-  
tu eorū. et solutionē eius n̄ indicauerunt  
michi. donec collega in conspectu meo in-  
gressus ē daniel cui<sup>9</sup> nomen baltasar sc̄dm  
nomen dī mei. qui habet sp̄m deorū sc̄orū  
in semetipso. et somnū coram eo loquut<sup>9</sup>  
sum. Baltasar princeps ariolorū quem  
ego scio quod sp̄m dñorum sc̄orum habeas  
in te. et omne sacramentū non ē impossibi-  
le t̄. uisiones somniorū meorū quas uidi.  
et solutionē narra. Uisio capitis mei in  
cubili meo. Videbam et ecce arbor in  
medio terrę. et altitudo eius nimia. mag-  
na arbor et fortis. et p̄ccitas eius contin-  
gens celum. Aspectus illius erat usq; ad  
terminos uniuerse terrę. folia eius pul-  
cherrima. et fructus eius nimius. et esca  
uniuersorū in ea. Subter eam habitabant  
animalia. et bestię. et intramus eius conuer-  
sabantur uolucres celi. et ex ea uescebatur  
omnis caro. Videbam in uisione capitis  
mei sup̄ stratū meum. et ecce uigil et sc̄s  
descendit de celo. clamauit fortiter. et dixit.  
Succidite arbore. et precidite ramos eius.  
et excutite folia eius. et dissipate fructus

eius. fugiant bestie que subter eam sunt.  
et uolucres de ramis eius. Veruntamen  
germen radicem eius in terra sinite. et  
alligetur unculo ferreo et greo in herbis  
que fons sunt. et rore celi tinguatur. et  
cum feris pars eius in herba terig. Cor  
eius ab humano commutetur. et cor fere  
decur ei. et septem tempora mutantur  
sup eum. In sententia uigiliū decretum ē.  
et sermo scōrum et peccata. donec cognoscāt  
uidentes qm̄ dominat̄ excelsus in regno  
hominū. et cuiuscumq; uoluerit dabit il  
lud. et humillimū hominē constituet  
sup eū. Hoc somniū uidi ego rex nabucho  
donosor. Tu ergo batchasar interpretatio  
nemi narra festinus. quia omnes sapien  
tes regni mei non queunt solutionē edi  
cere michi. Tu autē potes. quia sp̄s deoz  
scōrum in te ē. Tunc daniel cui nomen bal  
tasar cepit intra senecaphum tacitus co  
gitare quasi hora una. et cogitationes  
cordis eius conturbabant eum. Respon  
dit autē rex ait. Batchasar somniū  
et interpretatio eius non conturbent te.  
Respondit batchasar et dixit. Dñe mi  
somnia his qui te oderunt. et interpretatio  
eius hostibus tuis sit. Arborem quam  
uidisti sublimē atq; robustam. cui alti  
tudo ptingit ad celum. et aspectus illi  
in omnē terram. et rami ei pulcherrimi &  
fructus eius nimii et esca omnium in ea. sub  
ter eam habitantes bestie agri. et in ra  
mis ei commorantes aues celi. tu es rex q  
magnificat̄ es et inualuisti. et magnitu  
do tua creuit. et puenit usq; ad celum. et  
potestas tua in terminos uniuerse terre  
Quod autē uidit rex uigilē et sc̄m descen  
dere de celo et dicere. succidite arborem  
et dissipate illā. attamen germen radi  
cum eius in terra dimittite. et uinciat̄

ferro et erit in herbis fons et rore celi consp  
gatur. et cum feris sit pabulum eius do  
nec septem tempora commutentur sup eū.  
hec ē interpretatio sententię altissimi. que  
puenit sup dñm meū regē. Cicient te ab  
hominib; et cum bestiis ferisq; erit habita  
tio tua. et fenum ut bos comedes. et rore  
celi infunderis. Septem tempora quoq; mu  
tabuntur sup te. donec scias quod do  
minetur excelsus sup regnum hominum  
et cuiuscumq; uoluerit det illud. Quod autē  
precepit ut relinqueretur germen radicū  
eius id est arboris. regnum tuum t̄ ma  
nebit. postquam cognoueris potestatem  
eē celestem. Quamobrem rex consiliū  
meū placeat t̄. et peccata tua elemosinis  
redime. et iniquitates tuas misericordis paupe  
rum. forsitan ignoscat delictis tuis. Omnia  
uenerunt sup nabuchodonosor regem. Post  
finem mensium duodecim in aula babylo  
nis deambulabat. responditq; rex et ait.  
Hoc hec est babilon magna. quā ego  
edificau in domum regni in robore fortitu  
dinis mee. et in glā decoris mei. Cum ad  
huc sermo eēt in ore regis. uox de celo ruit.  
Tibi dicit nabuchodonosor rex. Regnum  
transit a te. et ab hominib; te eicient. et  
cum bestiis ferisq; erit habitatio tua. fe  
num quasi bos comedes. et septē tēpora  
mutabuntur sup te. donec scias quod do  
minetur excelsus in regno hominū. et cui  
cumq; uoluerit det illud. Eadem hora ser  
mo completus est sup nabuchodonosor  
Ex hominib; eiectus ē. et fenum ut bos co  
medit. et rore celi corpus eius infectum ē.  
donec capilli eius in similitudine aquila  
rum crescerent. et unguis eius quasi au  
um. Igitur post finē dierum ego nabucho  
donosor oculos meos ad celum leuaui et  
sensus m̄s redditus ē michi. et altissimo